
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do 
quantitativo dos serviços previstos e de prazo contratual.
O aumento de quantitativo está previsto em planilhas orçamentárias 
constantes dos autos.
Os prazos de execução das obras e da vigência do contrato fi cam pror-
rogados por mais 02 (dois) meses, a contar da data de encerramento do 
ajuste, que está prevista no instrumento anterior, podendo serem prorro-
gados nos termos da legislação vigente.
VALOR: R$ 575.587,02
PROJETO ATIVIDADE: 8428. FONTE DE RECURSO: 0101000000. NATU-
REZA DA DESPESA: 449051. PTRES: 158428. PI: 212REFORCOJ. AÇÃO: 
243493. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8428.
CONTRATO: 096
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº 88, bairro Umarizal, CEP 
66.055-360, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 457834

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRANSFERIR PERÍODO DE USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA 479/19 DE 24.07.2019

Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/2
Cargo: Assistente Administrativo
Período anterior: 16.07.2019 a 14.08.2019, 30 (trinta) dias, publicado no 
DOE nº 33892, em 10.06.2019
Novo período: 01.08.2019 a 15.08.2019 15 (quinze) dias e 07.10.2019 a 
21.10.2019 15 (quinze) dias.
Período Aquisitivo: 10.04.2018 a 09.04.2019.

Protocolo: 457860
DESIGNAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE SERVIOR

PORTARIA Nº 478 DE 24.07.2019
I – DESIGNAR o servidor RODOLFO CRUZ BRITO, matrícula n° 5946489/2, 
ocupante do cargo de Assessor, para substituir a servidora KARINA VIDAL 
MORIYA, matrícula nº 57223694/2, ocupante do cargo de Diretora do 
Departamento de Projetos, como Fiscal do Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Cultura e a empresa JS Construção Civil e Obras 
de Pavimentação EIRELI.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 12.07.2019.

Protocolo: 457958
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 9
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2019
VIGÊNCIA: 25/07/2019 a 21/11/2019
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo visa alterar as metas e valores 
originalmente propostos e aprovados no Termo de Fomento nº 01/2017, 
com escopo de realizar apresentações da Amazônia Jazz Band, no Bairro 
Cabanagem, no dia 27 de julho de 2019, como parte do Projeto PREAMAR 
DE VERÃO – CABANAGEM, na forma prevista no Plano de Trabalho jun-
tado a estes autos, que faz parte deste instrumento, independente de 
transcrição.
VALOR: R$46.280,59
PROJETO ATIVIDADE: 8422-0101006682-335041 PTRES:158422 
PI:2120008422C AÇÃO: 256791 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8422.
TERMO DE FOMENTO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz, s/n, bairro Campina, CEP:66.017-210, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 458198
TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 01/2019
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto viabilizar a confecção e 
instalação da estrutura do Monumento Público – Estadual de São Benedi-
to, do município de Bragança – e reforma da capela, iluminação e paisa-
gismo do mirante de São Benedito.
Parágrafo Primeiro: As ações previstas no caput desta cláusula terão como 
referência os objetos, diretrizes e metas estipuladas no Plano de Trabalho 
elaborado pela SECULT e devidamente aprovado pela SEDOP, que passa a 
integrar o termo em questão, independentemente de transição.
Parágrafo Segundo: Admitir-se-á que a SEDOP faça as reformulações ne-
cessárias nos projetos, nos limites estabelecidos em lei, visando maior 
funcionalidade e economicidade.
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2019
VIGÊNCIA: 26/07/2019 a 01/12/2019
ENDEREÇOS: SECULT - Av. Magalhães Barata, 830, Bairro São Braz, Be-
lém, Estado do Pará, CEP: 66.060-287.
SEDOP – Travessa do Chaco nº 2158, Belém, Pará.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 458195

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 481 DE 24.07.2019

Servidor: Helder Luis Silva Pantoja
Matricula: 31941/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Período de prorrogação da Licença: 01.05.2019 a 13.09.2019, 136 (cento 
e trinta e seis) dias, sem prejuízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 31720, de 24.05.2019

Protocolo: 457856

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 25 DE JULHO DE 2019.
O Diretor de Interação Cultural da FCP, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 009/2019, referente ao concurso “Prêmio Branco 
de Melo – Apoio a produção artística”, que exige a publicação da lista do 
resultado inicial da etapa de habilitação deferidas conforme o item 5.4 do 
mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão Executiva torna público o resultado inicial da etapa 
de habilitação do concurso “ Prêmio Branco de Melo – Apoio a produção 
artística 2019”, Edital 009/2019,
Art. 2º. São considerados provisoriamente habilitados os candidatos abai-
xo relacionados por ordem alfabética:
Arthur Dilmar Amorim Dias, Fábio de Oliveira Gomes, Fernanda de Abreu 
Lucena Viana, Germana de Alencar Camorim, Isabela Guimarães Guerra 
Leal, José Santana Pinto de Carvalho Júnior, Karine da Silva Martins, Luisa 
Brasil Seabra, Márcio Elias Nunes do Nascimento, Morôni da Costa Araújo, 
Mozilene Neri Barbosa, Raimundo Nonato Silva Barreto Filho, Stephanie 
Lins Campos Lobato, Taynara Cristine Carvalho Garcia.
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALMIR SANTOS
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 457951

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287 DE 24 DE JULHO DE 2019
Altera a PORTARIA Nº 256, de 15 de julho de 2019, publicada no DOE 
33923 de 17/07/2019 e errata publicada no diário 33926 de 19/07/2019 
que dispõe sobre a concessão de diárias à servidor desta fundação para 
fi scalização de ações de responsabilidade de executiva.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/325871, datado de 10/07/2019
RESOLVE:
1 – Modifi car, por motivo de necessidade e precisão, o período concedido 
que era de 24/07 a 25/07/2019 para 24/07 a 26/07/2019, fi cando mo-
difi cado também a quantidade de 1,5(uma diária e meia) para 2,5(duas 
diárias e meia).
2 – Ficando as outras informações da portaria 256 e errata inalteradas e 
vigorando.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 457851
PORTARIA Nº 285 DE 23 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO o Memorando nº 283/2019 – DIC/FCP, nos autos do pro-
cesso nº 2019/335797 de 16/07/2019.
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS, matrícula 
n.º 57194585/1, Assistente Cultural, da Portaria n.º 278 de 22/07/2019, 
publicada no DOE n.º 33928 de 23/07/2019, que o concedeu 3,5 diárias.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 457798


